Glose : Ainsi appert que Ludius ot deus noms et ce estoit la guise ancienne d'avoir toudis deus noms ou plus. Il est voir que Titus Livius ou VIe livre de la fondation de Rome [Livius, *Ab urbe condita*, VII ii 1] parle de ceste matere tout a plain et dist que celi Ludius estoit nommé en la langue de Toscane Hister et pour ce on bailla a tels →jongleurs ou →joueurs nom →*histrio* et encores les nomme on ainsi en latin. Et es drois Ysidore ou XVIIIe livre [Isidorus Hispalensis, *Ethymologiae*, XVIII xlviij] dist que →*histrio* est dist de Histria, qui vault a dire Hosterite, pour ce que il vindrent premiers de celle region ou il sont dit →*histriones*, aussi comme historiones pour ce que il chantent des histoires et les fais des anciens. Et puis dist Valerius

Tiexte : Ainsi petit et petit après passa le art et maniere de tels jeux jusques a la maniere de satires,

Glose : C'est a dire de ditiés ou on reprenoit, nuement et sans espargnier, les vices des grans hommes et seigneurs, si comme il est declairié ou premier livre ou chapitre *Des songes* [Val. Max. I 7 ext. 7]. Et est assavoir que ceulz qui faisoient tels jeux, ou disoient tels ditiés, faisoient euls meismes aucun mouvement de corps avec ce que il chantoient.

Tiexte : mais il y ot un poete, le quel fu nommé Livius, qui premierement transporta les satires a argumens de fables

Glose : C'est a dire que il commença a raconter aus jeux fables samblables a voir.

Tiexte : et y fist transporter le corage des escoutans ou regardans. Et comme luy qui estoit aucteur de ses oeuvres,

Glose : C'est a dire que il chantoit et faisoit avec son chant les movemens

appartenans a son chant, aussi que celi qui chante et danse tout ensamble.

Tiexte : come il donques fust souvent admonnesté du peuple pour recommencier son chant et son jeu et tant que il fu tout esrané, il prist I enfant [100vA] et un joueur de flagiol et les fist jouer ensamble, l'un chanter et l'autre flaioler, et il faisoit ses mouvemens sans riens dire.

Glose : Après Valerius parle d'une autre maniere de jongleurs et dist.

Tiexte : ceuls de *Atele*.

Glose : Qui est une cité en Campaigne et les quels faisoient jeux trop delitables.

Tiexte : furent appelés des *Ostes*

Glose : C'est a dire de ceus de *Capes*.

Tiexte : et fu celle maniere de delectation atrempee par la severité de *Ytalie* et pour ce est le jeu vuit de diffame, pour quoy ceuls qui font ce jeu ne sont osté hors des lignies, ne rebouté de gages de chevalerie.

\*SIMON DE HESDIN 2013 [P] [J].